monachus in Vita.

(71) S. Augustinus adv. Faustum, « homo quidam novellavit vineam et locavit agricolis. »

69) Anno 1109 Pascha in 25 Aprilis, atque adeo Dominica Palmarum in 18 diem cadebat.

70) Bertinus de Valentis, ut eum vocat Hugo

relationem distulerim, gravioribus verbis increpatus, A dispensam dum legationem exsequi festinavi. His cietis, alii quidem falsitatis eum arguebant, beatus autem abbas certum suæ depositionis assererat iudicium. Ex tunc in lacrymis promissam expectavit vocationem, cum Apostolo dicens: *Cupio dissovi, et esse cum Christo (Phil. 1, 23)*.

46. Aderat sacratissimæ Cernæ dies, et ecce Dei servus, non tam lege temporis quam charitatis affectu, capitulum ingreditur; ubi cum pro his quos Cluniacense cœnobium sacra sibi familiaritate astinverat, afflicentem jussisset fieri eleemosynam, rogatus absolvere conventum, flevit uberrime. Tandem singultu fatigatum promens responsum: « Egone, inquit, vos absolvam, quem propria liget conscientia? Ego vestram levabo sarcinam, multiplacitè prostratus et jacens excessu? Quomodo jugum solvet peccatorum, subjugata peccatis oratio? Nos tamen, licet indigni, debitum prosequemur officium: Dominus autem, qui solvit compeditos et eis os erigit (*Isai. cxlv, 7*), quod suæ pietatis est, in vobis ceterius dignetur operari. » Dehinc elevatis in cœlum oculis, perfusus ora fletibus, commissum sili gregem absolvit. Addidit et solatium benedictionis, Christum secutus magistrum, qui transiturus ad Patrem, discipulos in pressura mundi relictos benedixit, semper eis adfuturus gratia, quos corpore desererebat. Dehinc expleto pauperum obsequio, admirandum Dominicæ humilitatis exemplum, beatus senex hora mandati in capitulum redit, lavat fratrum vestigia, de evangelica lectione sermonem sanctum subnectens, rivum provocantem lacrymarum. Sequenti quoque Sabbato sacris interfuit officio, columnam (72) novæ lucis salutans, et crebris exorans suspensus, ut ad terram promissam, quam velut e confinio jam intuebatur, inoffenso gressu pervenire mereatur.

47. Supererant adhuc tantulæ vires in fragili corpore, ut in ecclesia paschalem celebraret solemnitatem, festivis insignitus ornamentis, quæ pariter et dei gloriam et sanctæ illius animæ puritatem quodammodo nuntiabant. Refectus illic alimentis spiritualibus, ad domum, in qua morari consueverat, divertit. Vespere autem facto, decubuit in lectum, nihil aliud quam laborum suorum finem et præmium expectans. Tertia vero feria, cum jam caligantes oculi, lingua deficiens, et cætera sensuum officia præsentem transitum acclamarent, interrogatus si vivificatricem Domini carnem cognosceret: « Cognosco, inquit, et adoro. » Oblatum quoque salutiferæ crucis signum, Christianissima studuit devo-

(72) Cereum paschalem intellige, quem etiam Ecclesia in ejus benedictionem appellat *columnam*.

(73) Ex pluribus Gaufredis seu Godifredis archiepiscopis, quos recenset Index San-Marthanorum, soli duo atque ambo Burdegalenses adduci huc possunt, primus, nominatus anno 982; et secundus, qui sedit inter annos 1027 et 1047, sed infra demonstrabimus inter Lugdunenses antisites hujus nominis unum hoc tempore recipiendum esse, quem omnino potius esse eum iem, de quo hic agitur: obierat

lione venerari. Qui ut et moriens ostenderet quam vigil et sicut licitus fuerit circa commissarum sibi vigiliis ovium, quibus potuit sermonibus anniversarium archiepiscopi Gaufridi (73), et Guidonis abbatis a lesse nuntiavit, significans oportere defunctis fratribus debita solvi beneficia. Beata profecto anima, quæ nec eo tempore potuit suorum salutem oblivisci, quo nonnullis de sua etiam salute succedere solet oblivio.

48. Porro ex tunc ex hac Ægypto Dei famulus, B. Marelli (74) capsam sibi juret præsentari, pium lacrymis interpellans advocatum, ut ejus conductu, post exilium, patriæ redderetur. Flent filii assidentes, nec alius alium consolatur, ubi pauperum et inconsolabilis erat causa lamentandi. Quibus ille suum significans excessum, cum, *Benedicite*, protulisset, loquendi facultatem amisit. Deinde cum inclinata esset ad vesperam dies, delatus in ecclesiam beatissimæ Dei genitricis Mariæ, fessos artus et naturam proficentes, cilicio et cineri commendavit. Sole dehinc occumbente, sol occubuit, et exoneratus sarcina carnis spiritus, incolatum patriæ, temporalia sempiternis feliciter commutavit. Exortui præsentium clamor filiorum, qui percussa excubi tabula, prout mos est, ad commendationem ientæ illius animæ convenerant. Habebat quisque velut specialem, qua doleat, causam, et quot fuerant ora, tot virtutum ejus insignia promebantur. Alii namque pertinax abbatis otium in vitia referabant, alii circa pœnitentes paternum ejus recensebant affectum. Lamentabantur nonnulli, pauperes amisisse patrem, viduas advocatum, pupillos defensorem. Memorabant alii qui collatam Patri prophetiæ gratiam, plures spirituum discretionem desuper insignitum. Fuerunt etiam qui deplorarent Hugonem timuisse Christum irasci, si iratus solem videret occidentem. Exuberabat unicuique quod in laudes ejus declamaret, et linguæ referendis decerant meritis, non lingua merita quæ referrent. Inter hos lamentantium curiosos et frequentiam decumbentium super artus eximies, vix vacavit corpus abluï, vix obvolvi sacerdotalibus indumentis. Cui dum a fratribus præfata solveretur humanitas, modicum basini (quod minime videbatur unguendo capiti sufficere) tartum dicitur suscepisse incrementum, ut ad liniendas quasdam reliqui partes corporis abundaret.